
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 21Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

instituída pela PORTARIA Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
IZETE COSTA LIMA 

PEREIRA 5903451/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM 95,80 EXCELENTE

ADRIANA 
CARNEIRO DO 

AMARAL
5903290/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM 98,50 EXCELENTE

MARIA ROSE VAZ 
FERREIRA 5903386/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM 92,80 EXCELENTE

GERSON DE 
ALMEIDA 

CARVALHO
5903303/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM 88,2 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de  junho de 2016.                                                                                                                                            
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 977259

PORTARIA Nº 532/2016 - GAB/DG/HOL.                     
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 524/2016 
de 13/06/2016, publicada no DOE n° 32.150 de 17/06/2016.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
LUCIENE DIAS 
CAVALCANTE 57213328/1 TEC. EM GESTAO 

PUBLICA 99.5 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de Junho de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercicio

Protocolo 977264

PORTARIA Nº 530/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 524/216 
de 13/06/2016, publicada no DOE nº 32.150 de 17/06/2016.                                                                                                                                    
CONSIDERANDO a carta de exigência emitida pelo Ministério de 
Previdência Social, quanta a formalização de um representante 
para emissão do Perfi l Profi ssiográfi co Previdenciário - PPP . 
CONSIDERANDO os termos contidos processo nº 2016/202120 
de 18/05/2016.
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora  MARCIA REGINA MOTA RIBEIRO, Médico, 
matrícula nº 54184908/2, na especialidade  de Medicina do 
Trabalho, CRM-Pa 6741, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, como representante Legal do Hospital Ophir Loyola, com 
natureza jurídica de autarquia, criado pela Lei 6.826/2006, que 
absorveu o Instituto Ofi r Loyla - IOL e o Hospital dos Servidores 
do Estado - HSE, para assinatura das emissões dos Perfi l 
Profi ssiográfi co Previdenciário - PPP .               
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de junho de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 977270

PORTARIA Nº 535/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 524/216 
de 13/06/2016, publicada no DOE nº 32.150 de 17/06/2016.                                                                                                                                  
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea  “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/220391 
de 02/06/2016.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 830/2012 - GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo o servidor GIDEAO EPIFANE DOS 
SANTOS, Auxiliar Operacional, matrícula n° 57229936/1, do rol 
de servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a 
partir de 01/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de junho de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 977280

PORTARIA Nº 533/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
MARIA CONCEIÇÃO 
PINHEIRO FAVACHO 

SILVA
5903374/1 TEC. DE ENFERMAGEM 89,2 EXCELENTE

MARIA DO CARMO 
DUTRA MARQUES 5903470/1 TEC. DE ENFERMAGEM 97.5 EXCELENTE

SYLVANIA CRISTINA 
ALVES CHICHESTER 5784930/2 TEC. DE ENFERMAGEM 92.8 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de Junho de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercicio

Protocolo 977293

PORTARIA Nº 539/2016 - GAB/DG/HOL.                        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
EVANIA MARAIZA 

PEREIRA LIMA 5903728/1 TEC. DE ENFERMAGEM 92 EXCELENTE

WELLIGTON LUIZ 
CORDEIRO DE SOUZA 

DE LUCENA
5903452/1 TEC. DE ENFERMAGEM 88.6 EXCELENTE

ELISANGELA 
FERREIRA DA SILVA 5890866/1 TEC. DE ENFERMAGEM 93.3 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de Junho de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercicio

Protocolo 977300

PORTARIA Nº 538/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará

CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
MARCELA CLEISY 

RAMOS NASCIMENTO 5903312/1 TEC. DE ENFERMAGEM 99.1 EXCELENTE

DAGOBERTO REIS LIMA 5903270/1 TEC. DE ENFERMAGEM 97.7 EXCELENTE
ESTELA MARINA 
GOMES PEREIRA 5903336/1 TEC. DE ENFERMAGEM 91.4 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de Junho de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercicio

Protocolo 977306

PORTARIA Nº 534/2016 - GAB/DG/HOL.                        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ELAINE DA SILVA 
DA COSTA JARDIM 5903341/1 TEC. DE ENFERMAGEM 87.2 EXCELENTE

JOELSON DA SILVA 
OLIVEIRA 5744814/3 TEC. DE ENFERMAGEM 90.3 EXCELENTE

RAQUEL CASSIANO 
MOURA 5903361/1 TEC. DE ENFERMAGEM 83.8 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de Junho de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercicio

Protocolo 977315

PORTARIA Nº 531/2016 - GAB/DG/HOL                     
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 524/2016 
de 13/06/2016, publicada no DOE n° 32.150 de 17/06/2016
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/547116 
de 27/11/2014.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR da Avaliação do Estágio Probatório o servidora  
NAYARA CRISTINA LEÃO MENDONÇA PEREIRA, por ter sido 
avaliada pela Administração Pública Estadual, cuja homologação 
do resultado da sua avaliação de desempenho obteve o conceito 
EXCELENTE, constante na PORTARIA Nº 849/2014 - (Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC) de 21/11/2014, publicado no 
DOE nº 31.941 de 21/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de junho de 2016
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercicio

Protocolo 977323

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 1º T.A a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 044/2015
PARTES: Hospital Ophir Loyola e SOLUMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Processo nº 2015/507194
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada a alteração na Cláusula Segunda 
- Do Motivo do Aditamento, do item nº 23 (Propofol). O qual 
passará a constar na referida Ata, conforme abaixo:


